
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area: SOSTENIBILITA' ENERGETICA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  23149  del  30/06/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore CANNAMELA SIMONA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IACONO PIERLUIGI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. CICCHELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto T. PETUCCI __________firma digitale________

Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027. Obiettivo specifico 2.1. Promuovere l'efficienza energetica e ridurre le
emissioni di gas effetto serra - Azione 2.1.1 a) Interventi di efficienza energetica: edifici pubblici e 2.2. Promozione energie
rinnovabili - Azione 2.2.1 a) Sostegno alla realizzazione di sistemi di produzione di energia da fonti rinnovabili, soggetti
pubblici. Rettifica contributo concesso con la determinazione dirigenziale n. G06293 del 21 maggio 2025 al progetto di
efficientamento energetico relativo alla Scuola Montessori - Edificio B, del Comune di Terracina.

G08330 01/07/2025



OGGETTO: Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027. Obiettivo specifico 2.1. 
Promuovere l’efficienza energetica e ridurre le emissioni di gas effetto serra – Azione 2.1.1 
a) Interventi di efficienza energetica: edifici pubblici e 2.2. Promozione energie rinnovabili -
Azione 2.2.1 a) Sostegno alla realizzazione di sistemi di produzione di energia da fonti
rinnovabili, soggetti pubblici. Rettifica contributo concesso con la determinazione dirigenziale
n. G06293 del 21 maggio 2025 al progetto di efficientamento energetico relativo alla Scuola
Montessori - Edificio B, del Comune di Terracina.

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, 

CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA’, PARCHI 

di concerto con 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE E RICERCA, AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PR LAZIO FESR 2021-2027 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sostenibilità energetica; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm. e ii., “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm. e ii., recante: “Regolamento 

di organizzazione degli uffici dei servizi della giunta regionale”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2024, n. 1096, con la quale è stato 

conferito l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, Cambiamenti 

Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi” all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore 

della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti, a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2024, n. 97, con la quale è stato 

conferito alla Dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione regionale 

“Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca”; 

VISTO l’atto di novazione del contratto reg. cron. n. 28812 del 20 ottobre 2023 con il quale è 

stato conferito all’Ing. Silvio Cicchelli l'incarico di dirigente dell'Area "Sostenibilità energetica" 

della Direzione Regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e 

sostenibilità, parchi"; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 

2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e al Fondo di coesione; 

VISTO l’Accordo di Partenariato tra la Commissione Europea e l’Italia, relativo alla 

programmazione della politica di coesione 2021–2027, approvato con Decisione C (2022) 

4787 final del 15/07/2022; 

VISTE: 

a) la Decisione di esecuzione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 con cui la Commissione

Europea ha approvato il Programma Regionale (PR) Lazio FESR 2021-2027, così come

da ultimo modificato con Decisione C (2024) 6747 final del 26/09/2024;

Atto n. G08330 del 01/07/2025



b) la deliberazione della Giunta regionale 7 novembre 2024 n. 918 con cui si è preso atto

della modifica del PR Lazio FESR 2021-2027, approvata dalla Commissione europea con

decisione di esecuzione n. C (2024) 6747 final del 26/09/2024;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2024, n. 1119, con la quale sono stati 

approvati i criteri di ripartizione dei fondi e le “Linee di indirizzo per il sostegno agli interventi 

di efficienza energetica e realizzazione di sistemi di produzione di energia da fonti rinnovabili 

- edifici pubblici”;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 19 dicembre 2024, n. 1120 avente ad oggetto 

“PR FESR Lazio 2021-2027 – Approvazione Documento Attuativo del Programma” (DAP) 

Versione 1.0. 

VISTA la determinazione dirigenziale 22 gennaio 2025 n. G00766 recante “Programma 

Regionale FESR Lazio 2021-2027 - Obiettivo specifico 2.1. Promuovere l'efficienza 

energetica e ridurre le emissioni di gas effetto serra e 2.2. Promozione energie rinnovabili. 

Azione 2.1.1 - Interventi di efficienza energetica: edifici pubblici e Azione 2.2.1 – Sostegno 

alla realizzazione di sistemi di produzione di energia da fonti rinnovabili, soggetti pubblici. 

Approvazione del documento per la Presentazione di manifestazioni di interesse per il 

sostegno agli interventi di efficienza energetica e alla realizzazione di sistemi di produzione 

di energia da fonti rinnovabili negli edifici pubblici.”; 

VISTA la deliberazione Giunta 12 giugno 2025, n. 434 avente ad oggetto “Programma 

Regionale FESR Lazio 2021-2027 - Obiettivo specifico 2.1. Promuovere l’efficienza 

energetica e ridurre le emissioni di gas effetto serra e 2.2. Promozione energie rinnovabili. 

Azione 2.1.1 – Interventi di efficienza energetica: edifici pubblici e Azione 2.2.1 – Sostegno 

alla realizzazione di sistemi di produzione di energia da fonti rinnovabili, soggetti pubblici. 

Approvazione dello schema di Convenzione previsto dalla D.G.R. n. 1119 del 19 dicembre 

2024 tra Regione Lazio e Comuni beneficiari del finanziamento.”; 

VISTA la determinazione dirigenziale 21 maggio 2025 n. G06293 con la quale sono stati 

approvati, ai sensi dell’articolo 13, commi 8 e 9 del documento per la presentazione di 

manifestazioni di interesse, gli elenchi dei progetti ammessi con il relativo punteggio e i relativi 

importi riconosciuti, dei progetti ammessi ma non finanziabili e dei progetti non ammessi; 

PRESO ATTO che il Comune di Terracina, con nota prot. n. 48414 del 27 giugno 2025, ha 

comunicato che in merito agli interventi proposti dall’Ente ha riscontrato un errore materiale 

nell'importo riconosciuto con la citata determinazione dirigenziale n. G06293 del 2025 (€ 

314.234,50 anziché € 385.883,50) relativo al progetto di efficientamento energetico della 

“Scuola Montessori - Edificio B”, chiedendo la riassegnazione della differenza pari a € 

71.649,00; 

CONSIDERATO che il suddetto errore materiale è derivato dal fatto che il quadro finanziario, 

trasmesso con la scheda progettuale dall’Ente a seguito della manifestazione d’interesse, 

indica il costo complessivo dell’intervento in € 314.234,50 mentre l’importo complessivo del 

quadro economico riporta correttamente € 385.883,50; 

RITENUTO, pertanto, di dover rettificare il menzionato errore materiale riconoscendo al 

Comune di Terracina, come contributo concesso per l’intervento relativo alla “Scuola 

Montessori - Edificio B”, l’importo di € 385.883,50; 

Atto n. G08330 del 01/07/2025



RILEVATO che l’incremento dell’importo di € 71.649,00 trova copertura con i residui di cui 

alla determinazione dirigenziale n. G06293 del 2025 (€ 83.389,13) e non supera la dotazione 

finanziaria complessiva riconosciuta al Comune di Terracina con la D.G.R. n. 1119 del 2024 

pari a € 1.874.580,00; 

RITENUTO, inoltre, che la rettifica dell’importo non determina impatti sui contributi 

riconosciuti agli altri interventi presentati, né sui punteggi agli stessi assegnati; 

RITENUTO, altresì, di rettificare la “Tabella A - Elenco ammessi” della suddetta 

determinazione dirigenziale n. G06293 del 2025 relativamente al Comune di Terracina come 

di seguito specificato: 

Importo DGR 
1119/2024 

Titolo intervento 

P
u
n
te

g
g

io
 

Q
u
o
ta

 d
i 

C
o
fi
n
a
n
z
ia

m
e
n
to

 

Contributo 
concesso per 

intervento 
Quota OS 2.1 

Quota 
OS 2.2 

1.874.580,00€ 

INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PALAZZETTO 
DELLO SPORT “PALACARUCCI” 

42 - € 1.213.342,60€ 1.213.342,60€ - €

EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SCUOLA 
MONTESSORI EDIFICIO “B” 

34 - € 385.883,50€ 385.883,50€ - €

EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTO 
SPORTIVO BORGO HERMADA 

20 - € 275.353,90€ 275.353,90€ - €

1.874.580,00€ 1.874.580,00€ 

RITENUTO, infine, di dover rettificare, la “Tabella A - Elenco ammessi” della determinazione 

dirigenziale n. G06293 del 2025, come di seguito specificato: 

- Contributo concesso totale € 59.988.259,87

- Quota OS 2.1 € 47.918.246,46

- Residuo € 11.740,13

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che fanno parte integrante del presente atto: 

 di rettificare il menzionato errore materiale contenuto nella “Tabella A - Elenco

ammessi” della determinazione dirigenziale n. G06293 del 21 maggio 2025,

riconoscendo al Comune di Terracina, come contributo concesso per l’intervento di

efficientamento energetico della “Scuola Montessori - Edificio B”, l’importo di €

385.883,50 anziché di € 314.234,50;

Atto n. G08330 del 01/07/2025



 di rettificare la “Tabella A - Elenco ammessi” della suddetta determinazione dirigenziale

n. G06293 del 2025 relativa al Comune di Terracina come di seguito specificato:

Importo DGR 
1119/2024 

Titolo intervento 

P
u
n
te

g
g

io
 

Q
u
o
ta

 d
i 

C
o
fi
n
a
n
z
ia

m
e
n
to

 

Contributo 
concesso per 

intervento 
Quota OS 2.1 

Quota 
OS 2.2 

1.874.580,00€ 

INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PALAZZETTO 
DELLO SPORT “PALACARUCCI” 

42 - € 1.213.342,60€ 1.213.342,60€ - €

EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SCUOLA 
MONTESSORI EDIFICIO “B” 

34 - € 385.883,50€ 385.883,50€ - €

EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTO 
SPORTIVO BORGO HERMADA 

20 - € 275.353,90€ 275.353,90€ - €

1.874.580,00€ 1.874.580,00€ 

 di rettificare, la “Tabella A - Elenco ammessi” della determinazione dirigenziale n.

G06293 del 2025, come di seguito specificato:

- Contributo concesso totale € 59.988.259,87

- Quota OS 2.1 € 47.918.246,46

- Residuo € 11.740,13

L’incremento dell’importo riconosciuto di € 71.649,00 trova copertura con i residui di cui alla 

determinazione dirigenziale n. G06293 del 2025 (€ 83.389,13) e non supera la dotazione 

finanziaria complessiva riconosciuta al Comune di Terracina con la D.G.R. n. 1119 del 2024 

pari a € 1.874.580,00. 

Inoltre, la rettifica dell’importo, come sopra rappresentata, non determina impatti sui contributi 

riconosciuti agli altri interventi presentati, né sui punteggi agli stessi assegnati con la 

determinazione dirigenziale n. G06293 del 2025. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. e sui siti regionali www.regione.lazio.it 

e www.lazioeuropa.it 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni 

o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni 

dalla pubblicazione. 

Dott.ssa Tiziana Petucci Ing. Wanda D’Ercole 

Atto n. G08330 del 01/07/2025


